
Resolución Gerencial General Regional W 1 C; 7 -2021-
Gobierno Regional del Callao-GGR. 

Callao, 

Z 6 ABR. 2021 

VISTOS: 

El Informe N· 259-2021 -GRC-GGR/OTDyA de fecha 23 de abril de 2021, de la Oficina de 
Trámite Documentario y Archivo; y el Convenio N" 001-2021-GRC - Convenio Marco de 
Cooperación entre el Gobierno Regional del Callao y Compañía de Minas Buenaventura 
SAA., de fecha 23 de abril del 2021, y; 

CONSIDERANDO 

Que, el Gobierno Regional del Callao, es una persona jurídica de derecho público, con 
autonomía política, económica y administrativa en asuntos de su competencia, que tiene entre 
sus objetivos previstos en la Ley N" 27867, Ley Orgánica de los Gobiernos Regionales, aplicar 
coherente y eficazmente las pollticas e instrumentos de desarrollo económico, poblacional, 
cultural y ambiental a través de planes, programas, proyectos orientados a generar condiciones 
que permitan el crecimiento económico y armonizado, el desarrollo social equitativo y la 
conservación de los recu rsos naturales, orientados hacia el ejercicio pleno de los derechos del 
hombre y la mujer en igualdad de oportunidades, siendo su misión organizar y . conducir la 
gestión pública regional de acuerdo a las competencias exclusivas, compartidas y delegadas 
en el marco de las políticas nacionales y sectoriales, para contribuir al desarrollo integral y 
sostenible de la región; 

Que, Compañía de Minas Buenaventura S.A.A. es una persona jurídica de derecho privado 
0"c.'ON4, 0<'( productora de metales preciosos con más de 66 años de presencia en la industria minera 

l ,.. ~ peruana, que opera a nivel nacional en distintas regiones del país . Desde entonces desarrollan 
8 % una cultu ra empresarial que tiene como eje el cuidado del medio ambiente, la salud y la 
S .. B: J seguridad de todos sus colaboradores y el respeto a las comunidades ; 

;'1. .<$' 
"'1 . \oJ~ 

O'<s'"'''' Que, las partes han acordado suscribir un Convenio Marco de Cooperación entre el Gobierno 
Regional del Callao y Compañía de Mínas Buenaventura SAA. - Convenio N" 001 -2021 -GRC 
de fecha 23 de abril del 2021, que tiene como objeto, establecer vinculas de Cooperación que 

\ 1 

permitan artiuclar esfuierzos de maenra tal que coadyuven al alcance de objetivos comunes; a 
través d ela suscripción de Convenios Específicos, en conformdiad con las competencias y 
normatividad aplicables que contribuyan al desarrollo de la Provincia Constitucional del Callao; 

Que, con Informe N" 259-2021-GRC-GGR/OTDyA de fecha 23 de abril del 2021 , la Jefatura de 
la Oficina de Trámite Documentario y Archivo, traslada el Conven io N" 001-2021-GRC, 
Convenio Marco de Cooperación entre el Gobierno Regional del Callao y Compañia de Minas 
Buenaventura S.AA; precisando que resulta necesario continuar con el trámite dispuesto por 
el numeral 10 del articulo VIII de la Directiva N" 002-2007-GRC-GGR - Directiva para la 
Elaboración y Tramitación de Convenios; 

Que, los artículos 8r y 88· del Texto Único Ordenado de la Ley N· 27444 - Ley del 
Procedimíento Admin istrativo General , aprobado por Decreto Supremo N" 004-2019- JUS, 
establecen que las entidades están facultadas para dar estabilidad a la colaboración 
interinstitucional mediante convenios de colaboración u otros medios legalmente admisibles, 
precisando que a través de dichos instrumentos, las entidades en el ambito de su respectiva 
competencia, celebran acuerdos de naturaleza obligatoria para las partes y con cláusula 
expresa de libre adhesión y separación; 



Que, en conformidad con la Directiva W 002-2007-GRC-GGR, de fecha 10 de abril de 2007, 
"Directiva para la Elaboración y Tramitación de Convenios", se tiene como finalidad establecer 
la correcta elaboración de los Convenios que suscriba el Gobierno Regional del Callao, con las 
diversas personas naturales y jurídicas de derecho público y privado; así como el 

",,,,~,,,, o,,, procedimiento que debe seguirse para su elaboración, notificación y archivo la misma que 
'~ stablece que los convenios suscritos deben ser aprobados mediante Resolución Gerencial 
~ eneral Regional; 

e' • 

~o(' °B" f,)~ . . • 

'~'ik . d'",f: De acuerdo a lo dispuesto en el literal k) del articulo 21 ° de la Ley N' 27867, Ley Orgánica de 
·."s Gobiernos Regionales; por lo prescrito en el Nuevo Texto Único Ordenado del Reglamento de 

Organización y Funciones - ROF del Gobierno Regional del Callao, aprobado por Ordenanza 
Regional N' 00001 de fecha 26 de enero de 2018, y sus modificatorias; en el ejercicio de las 
facultades conferidas delegadas mediante Resolución Ejecutiva Regional N' 000322 de fecha 
14 de agosto de 2018; contando con el visto de la Gerencia de Asesorla Jurídica del Gobierno 
Regional del Callao; 

SE RESUELVE: 

ARTíCULO PRIMERO, - APROBAR el Convenio N' 001-2021-GRC - Convenio Marco de 
Cooperación entre el Gobierno Regional del Callao y Compañía de Minas Buenaventura 
S.A.A., de fecha 23 de abril del 2021. 

ARTíCULO SEGUNDO.- ENCARGAR a la Oficina de Trámite Documentario y Archivo cumpla 
con notificar debidamente la presente Resolución. 

&rr~:¿ELCAUAO 
~ I/ft' 
._.~.~~ ..... _ .. .............. _- .......... __ .--.._ .. -

Econ. Rodo~o·Rául Castro Retes 
Gereote'Gener.1 Reglon.1 (el 

REGíSTRESE Y COMUNíQUESE 














